

Medarbejdersidens generelle og konkrete betragtninger vedrørende besparelsesforslag i forbindelse med budget 2020

Medarbejdersidens generelle betragtninger

- Besparelsen rammer direkte ind i servicen til borgerne, og det kommer til at gøre ondt, så medarbejdersiden vil gerne vide, hvad der er baggrunden for denne kraftige besparelse på socialområdet, hvis udvalget samtidig vil sige, at man laver en indsats på det sociale område?
- Medarbejdersiden i HovedMED opfordrer SUD til at melde ud, at besparelserne på socialområdet har nået et niveau, hvor det har store konsekvenser for driften, medarbejderne og borgerne, og signalværdien i denne udmelding er vigtig, idet politikerne skal stå på mål for denne beslutning.
- Medarbejdersiden påpeger, at alle besparelserne har store konsekvenser for borgerne og kerneopgaven. Det betyder, at det er arbejdstilsynet og Socialtilsynet som fastlægger serviceniveauet og ikke politikerne, da konsekvenserne af besparelser i forhold til normering, blandede brugergrupper mv. i kan betyde, at tilsynet lukker tilbud.
- Det tidligere er blevet drøftet, hvad der er for nogen tal, forvaltningen skal sammenholde. I forhold til sygefravær, vold og trusler mv. kan det ikke forventes, at disse tal bliver nedbragt, når presset forøges yderligere på medarbejderne. Det er svært at udregne, hvad det har af betydning for kerneopgaven, men man kan frygte, at der ligger en del skyggetal bagved tallene i forslagene, da det øgede pres på medarbejderne ikke er tydeliggjort.
- Medarbejdersiden fremhæver, at flere steder i kataloget står der, at man ikke fjerner arbejdsmængden, selvom der sker en reducere af personalegruppen. Det betyder en forøget belastning af medarbejderen, og de skal nu prioritere i opgaverne. Medarbejdersiden i HovedMED må påpege, at der skal tages hånd om disse medarbejdere. Når man presser medarbejderne på deres arbejdsmiljø, som man gør, presser man dem også på deres livsbetingelser, og det kan vi ikke leve med i længden. Hvis medarbejdersiden ikke oplever, at der bliver taget hånd om medarbejderne, bliver medarbejdersiden nødt til at gå videre med det.

Pixikatalog 2020 - medarbejdernes bemærkninger til konkrete forslag

Nr.	Målgruppe	Titel	Medarbejdersidens bemærkninger til konkrete forslag
BORGERCENTER VOKSNE			
Genfremsat			
SI/UD01	Udsatte voksne	<p>Tilpasninger på rusmiddelområdet</p> <p>Resumé: Med forslaget gennemføres der en række tilpasninger på rusmiddelområdet. Forslaget består af en række aktivitetsspecifikke besparelser. Besparelsen er samlet set på 4,6 mio. kr. og udgør ca. 3 % af de samlede udgifter på området. Forslaget er skalerbart.</p>	<p><u>Nedlæggelse af støttekontaktperson</u> Ved nedlæggelse af en støttekontaktpersonstilling kan samme støtte ikke gives af kontaktpersonerne, der ikke har mulighed for at hjælpe borgeren fra hjemmet til forskellige instanser og hjælpe borgeren til at få et mere selvstændigt liv.</p> <p>Besparelsen foretages på en i forvejen meget lille medarbejdergruppe der løser vigtige opgaver for en stor gruppe borgere.</p> <p><u>Reduktion af pladser hos KKUC</u> Reduktion af pladser hos KKUC er, som forslaget beskriver, en serviceforringelse for en svært belastet målgruppe, hvor deres mulighed for at få en behandling der ikke kan gives i Center for Rusmiddelbehandling København og som yderligere indskrænkes hvis psykologbistanden i centret nedlukkes. Der er risiko for at en del af disse borgere søger behandling andetsteds ud fra mulighed for frit valg, hvilket ikke giver en besparelse som forventet.</p> <p><u>Lukning af iv-metadonbehandling på Forchhammersvej</u> Ved lukning af iv-metadonbehandling på Forchhammersvej er der en betydelig risiko for at disse svage borgere ikke opsøger et nyt behandlingstilbud, hvilket let fører til, at de genoptager gamle mønstre og injicerer metadontabletter med diverse skader til følge.</p> <p>Forchhammersvej er en specialenhed, der lige netop er specialister i disse komplekse borgere. Disse borgere i iv behandling bliver mere stabile i deres fremmøde og mindsker sidemisbruget. Dette giver medarbejderne mulighed for at tale og afhjælpe nogle af de andre problemer, disse borgere har efter i mange år at have levet på kanten af samfundet med få steder hvor de rummes. På Forchhammersvej har de et holdepunkt i livet.</p> <p>Der er en formodning om, at tilbuddet på Forchhammersvej af nævnte årsager burde omfatte flere af de borgere der er indskrevet på substitutionsenhederne i Center for Rusmiddelbehandling København.</p>

			<p><u>Lukning af pårørendegrupper og kortere forløb i gruppebehandlingen</u></p> <p>Lukning af pårørendegrupper er modstridende med den helhedsorienteret behandling, der er virksom ift. misbrug.</p> <p>De pårørende har i ligeså høj grad som den misbrugende behov for en mulighed for at forstå og arbejde med misbrugets konsekvenser for at kunne være støttende i den forandring, den misbrugende er i. De pårørende er oftest også primære omsorgspersoner for børn og unge i familier, der har brug for ekstra opmærksomhed, hvilket kræver en velfungerende voksen.</p> <p>Pårørendegrupper nedprioriteres allerede på en række enheder pga. manglende ressourcer og det er derfor uvist om der kan indhentes en besparelse på nedlukning af disse grupper.</p> <p>I fht. kortere behandlingsforløb, er der ingen indikationer på, at borgerne modtager for mange ydelser under indskrivningen. Det kan være rationelt at det samlede forløb er uden ventetider, men det er vanskeligt at se, at der opnås en besparelse ved at komprimere forløbene.</p> <p>Der bliver desuden både beskrevet borgerens gruppeforløb og sagsforløb i forslaget, så det er uklart om målingen af borgerens forløb er foretaget fra indskrivning eller fra opstart i gruppeforløb.</p> <p><u>Afvikling af motionstilbuddet Move On</u></p> <p>Tilbuddet understøtter sundhed og velvære for en gruppe borgere, der med motion understøtter deres forandring af deres misbrug. Move On er en hjælp til at komme i gang og have noget at stå op til og danne relationer, der giver et værdigt liv.</p>
SI/UD02	Udsatte voksne	<p>Afvikling af den tværgående psykologindsats</p> <p>Resumé: Socialforvaltningen afvikler den tværgående psykologindsats på rusmiddelområdet. Nogle af borgerne i målgruppen vil kunne få en sammenlignelig indsats ved et andet tilbud, mens andre borgere skal henvendes til psykologbehandling via egen læge.</p>	<p>Borgerne, der er tilknyttet rusmiddelbehandlingen, har i højere grad dobbeltdiagnoser, som man i behandlingssystemer uden for rusmiddelbehandlingen ikke afhjælper, før borgeren har været afholdende i op til 6 mdr.</p> <p>Det tværgående psykologtilbud er en instans, der ikke stiller de samme krav, men indgår i samarbejde med den øvrige behandling med at give så helhedsorienteret behandling som muligt af fx svær angst og alkoholafhængighed, med større succes til følge, der forebygger tilbagefald.</p>

			<p>Dette er en helstøbt og langsigtet løsning er hjælper borgere til at fastholde eller få et selvstændigt liv.</p>
Nye			
SI/UD03	Borgere med sindslidelse	<p>Færre midler til køb af tilbud til borgere med sindslidelse</p> <p>Resumé: Der foreslås foretaget en besparelse på køb af tilbud til borgere med sindslidelse. Forslaget vil betyde, at 6-10 færre borgere får tilbudt en døgnplads.</p>	<p>Der foreslås en reduktion af købte tilbud på området for sindslidende på 6 mio. kr., svarende til 6-10 pladser. Dette betyder, at det tager længere tid at afvikle ventelisten og dermed længere tid for forvaltningen at overholde forsyningsforpligtelsen på området. Spørgsmålet er, om de berørte borgere havner hos Hjemmeplejen, og hvis det er tilfældet, om der følger midler med til dette?</p>
SI/UD04	Udsatte voksne	<p>Afvikling af dagtilbud Gartneri off-side</p> <p>Resumé: Det foreslås at lukke beskæftigelses- og aktivitetstilbuddet Gartneri Offside.</p>	<p>Ingen bemærkninger.</p>
SI/UD05	Borgere med sindslidelse/ Udsatte voksne	<p>Besparelse på myndighedsområdet på målgrupperne Borgere med Sindslidelse og Udsatte Voksne</p> <p>Resumé: Gennem flere tiltag på myndighedsområdet, herunder en reduktion i antallet sagsbehandlere, vil der kunne gennemføres en besparelse på 0,9 mio. kr., svarende til 2 stillinger.</p>	<p>Det vil have en betydning for kvaliteten i myndighedsarbejdet, og der er en bekymring i forhold til det arbejdspress, der allerede er nu, som vil blive forøget i fremtiden for sagsbehandlerne.</p> <p>Det forøgede pres der vil være på sagsbehandlerne, gælder også for handicapområdet. Det er problematisk, idet presset på medarbejderne øger risikoen for overtrædelse af lovgivningen i forhold til overholdelse af tidsfrister samt mål for behandling af sager. Det er vigtigt at pointerer i relation hertil, at medarbejderne ikke skal tages til regnskab for dette.</p>
SI/UD06	Borgere med sindslidelse/ Udsatte voksne	<p>Besparelse på staben i Borgercenter Voksne på området for sindslidende</p> <p>Resumé: Stabsfunktionen i Borgercenter Voksne forestår økonomistyring, faglige omstillingsplaner med videre. I 2019 er der gennemført en besparelse på disse funktioner. Besparelsen kan gøres permanent.</p>	<p>Det er ikke rimeligt, at stabsfunktionen bliver yderligere belastet i forhold til de øvrige administrative fællesskaber, idet besparelsen ligger udover besparelsen i forhold til de administrative fællesskaber, hvilket rammer direkte ned i opgaveløsningen.</p> <p>Essensen af den sætning under afsnittet "risikovurdering", hvoraf det fremgår, at den faglige og økonomiske styring på voksenområdet kan påvirkes negativt af forslaget, ligesom det kan øge presset på de tilbageværende medarbejdere, kan retmæssigt stå i tilknytning til de fleste af forslagene.</p>

SI/UD07	Udsatte voksne	<p>Reduktion af rammen for støttekontaktpersoner i hjemløseenheden</p> <p>Resumé: Der foreslås foretaget en besparelse i Hjemløseenheden i form af en reduktion på tre støttekontaktpersoner.</p>	Ingen bemærkninger
BORGERCENTER HANDICAP			
GenfremSAT			
HA01	Borgere med handicap	<p>Målgruppetilpasning på dagtilbudsområdet for borgere med handicap over 65 år</p> <p>Resumé: Der foreslås en reduktion i aktivitets- og samværstilbud for borgere over 65 år. Konkret betyder det, at borgerne som vejledende udgangspunkt tilbydes et aktivitets- eller samværstilbud på borgerens botilbud eller på et nærtliggende botilbud.</p>	Ingen bemærkninger
HA02 (HA11 i tidligere)	Borgere med handicap	<p>Reduktion i aktiviteten på de selvejende og kommunale 'kan'-klubtilbud for borgere med handicap</p> <p>Resumé: Socialforvaltningen anvender hvert år 15,1 mio. kr. på selvejende og kommunale 'kan'-klubtilbud for borgere med handicap. Forvaltningen foreslår, at indsatsen reduceres på begge områder ud fra en af to beskrevne modeller.</p>	<p>Dette spareforslag skal ses i sammenhæng med de øvrige forslag om reduceret serviceniveau på dagtilbud til færre dage. I forslag HA 02* lægges der op til at flere borgere med et højere støttebehov skal visiteres til egen bolig med §85 støtte. Hvis dette realiseres, vil en større gruppe borgere have brug for disse kan- tilbud, hvor de kan komme for socialt samvær, rådgivning vejledning købe aftensmad og andet. På den baggrund ser vi, at forslaget ikke taler ind i socialstrategiens kerneområder omkring ensomhed.</p> <p>Der foreslås to modeller for omlægning af klubtilbud til handicappede. Model 1 skal give en besparelse på 3,2 mio. kr. ved at sammenlægge Pulsen og Tusindfryd, samt nedlægge KIFU. Sammenlægningen på en lokalitet giver okay mening og er klart at foretrække ifht. Model 2, hvori alle tre tilbud lukkes helt. Det vil være en væsentlig serviceforringelse for borgerne. Det vil have konsekvenser for borgenes trivsel og er ikke hensigtsmæssigt i et rehabiliterende øjemed.</p> <p>Yderligere er Medarbejdersiden bekymret for, hvordan vi i SOF fremadrettet skal kunne sikre visionerne i socialstrategien "et værdigt liv", hvor vi har fokus på, at</p>

			<p>borgere med et udsat behov ikke oplever ensomhed, men får en tilværelse med en god livskvalitet, når der skal reduceres på tilskud til klubtilbud og aktivitetstilbud.</p> <p>Rekruttering og fastholdelsesaspektet ligeledes skal tænkes ind, ligesom borgernes kompleksitet er højere end tidligere, og derfor kræver mere arbejde. Dette medfører et øget risiko for øget personaleomsætning, hvilket er dybt bekymrende.</p> <p><i>* HA 02 er tidligere fremsat forslag om øget fokus på udvikling af egenmestring hos borgere i midertidige botilbud - Forslaget vil medføre et øget fokus fra sagsbehandlere og botilbudsmedarbejdere på udvikling af egenmestring blandt borgere med handicap, der bor på midlertidige botilbud, med det formål, at flere borgere hjælpes til at opnå kompetence til at bo selvstændigt og dermed reducere behovet for botilbud</i></p>
Nye			
HA03	Borgere med handicap	<p>Reduktion i normeringer på sagsbehandling</p> <p>Resumé: Borgercenter Handicap kan frigøre midler til støtte til borgerne gennem reduktion i normeringer på sagsbehandling.</p>	<p>Medarbejdersiden udtrykker bekymring over, at Borgercenter Handicap kan frigøre midler til støtte til borgerne gennem reduktion i normeringer på sagsbehandling, da dette vil gå ud over arbejdsmiljøet og kan påvirke personaleomsætningen.</p> <p>Bekymringen over forslaget beskrives godt, men det er også vigtigt at kende forhistorien, og der er bekymring for, at man ender i en situation, som før opnormeringen, hvilket kan have store negative konsekvenser for Handicapcentret.</p>
HA04	Borgere med handicap	<p>HA04 - Reduktion i normering på døgntilbud for borgere med VUM B og C samt en reduktion i normering på dagtilbud for borgere med VUM B, C og D.</p> <p>Resumé: Det foreslås at reducere i normeringen på døgntilbud for borgere med VUM B og C samt i normeringen på dagtilbud for borgere med VUM B, C og D. De berørte grupper er mere selvhjulpne end borgere</p>	<p>Forslaget er en klar servicereduktion og det konstateres, at der ikke er fremlagt en plan for, hvilke opgaver, der ikke længere skal løses i relation til borgerne.</p> <p>Helle Haslund tilføjer, at det fremgår af forslaget, at der er risiko for, at forholdet mellem antallet af fagpersonale og antallet af borgere bliver reduceret så meget, at det kan blive vanskeligt at videreføre enkelte af Borgercenter Handicaps små tilbud.</p> <p>Det er en voldsom serviceforringelse og vil have betydning i forhold til at løfte kerneopgaven. Ydermere risikerer man, at den velfungerende gruppe bliver dårligere med tiden, da de ikke får den nødvendige støtte.</p>

		med højere VUM-score. Forslaget er skalerbart.	
HA05	Borgere med handicap	<p>Reduktion i administrationsgebyr til borgerstyret personlig assistance</p> <p>(Der er et stigende pres på støtteformen borgerstyret personlig assistance. Til ordningen knytter ofte sig et administrationsgebyr, der dækker at en privat forening eller virksomhed varetager lønadministration på borger eller værges vegne. København bevilger et gebyr, der ligger væsentligt over fx Aarhus. Det foreslås at administrationsgebyret nedsættes.)</p>	Ingen bemærkninger

TVÆRGÅENDE OPGAVER OG ADMINISTRATION

Genfremsat

TVOA01	Tværgående opgaver og administration	<p>Reduktion af § 18-puljen til frivilligt socialt arbejde</p> <p>Resumé</p> <p>Forslaget vedrører en reduktion på 3,0 mio. kr. af Socialudvalgets pulje til frivilligt socialt arbejde (§ 18-puljen), svarende til ca. 18 % af den samlede pulje. Forslaget er skalerbart.</p>	Ingen bemærkninger.
--------	--------------------------------------	---	---------------------

Nye

TVOA02	Tværgående opgaver og administration	<p>Besparelse på den centrale administration</p> <p>Resumé:</p> <p>Der foreslås en besparelse på 6 mio. kr. på de administrative funktioner i de centrale kontorer på de tværgående områder (Center for Socialfaglig Udvikling, Digitalisering, Kontoret for Organisationsudvikling, Regnskab og</p>	<p>Der er blevet sparet på administrationen igennem mange årtier. Problemet er, at på et tidspunkt kan man ikke spare mere på administration, uden at det går ud over driften. Der er en interesse i at den administrative drift fungerer, da denne understøtter opgaveløsningen hele vejen ud i forvaltningen. Det er vigtigt, at det står politikerne klart, at besparelser på administrationen påvirker alt andet relateret hertil. Man bør afvente og se, hvad det kommer til at koste på effekten af opgaveløsningerne med de allerede besluttede besparelser.</p> <p>Man har langt hen ad vejen fundet den bedste og mest optimale måde at løse opgaverne på, så der er ikke meget at hente. Opgaverne bliver ikke løst</p>
--------	--------------------------------------	--	---

		Kontrakt, Økonomi og Byggeri samt Ledelsessekretariatet).	<p>fyldestgørende, når man reducerer antallet af medarbejdere, der skal løfte opgaverne. Opfordringen er, at man skal holde igen, og se på effekten.</p> <p>Der er forskel på de økonomiske konsekvenser og serviceforringelserne. De elementer, der har en spil-over-effekt på andre områder, bliver der også skåret ned på, så det er formodningen, at serviceforringelserne bliver større, end de penge der spares.</p>
--	--	---	--